
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 10229 del 13/08/2015

Proposta: DPG/2015/10938 del 10/08/2015

Struttura proponente: SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER LA RICHIESTA DI ISCRIZIONE
ALL'ALBO REGIONALE DELLE IMPRESE FORESTALI ED INDIVIDUAZIONE DEL
PERIODO PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE PER LA PRIMA
ISCRIZIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI

Firmatario: ENZO VALBONESI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 13/08/2015

pagina 1 di 18



SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
IL RESPONSABILE

Visti:

- il  Decreto  legislativo  18  maggio  2001,  n.  227,
“Orientamento e modernizzazione del settore forestale, a
norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”
che,  al  fine  di  promuovere  la  crescita  delle  imprese
forestali e qualificarne la professionalità, prevede che
le Regioni istituiscano elenchi o albi delle imprese per
l’esecuzione  di  lavori,  opere  e  servizi  in  ambito
forestale;

- la Legge regionale 4 settembre 1981, n. 30, “Incentivi per
lo sviluppo e la valorizzazione delle risorse forestali”,
cosi come modificata con l’art. 24 della Legge regionale n
17 del 18 luglio 2014, in particolare l’art. 3-bis che
istituisce  l’Albo  regionale  delle  imprese  forestali
singole  o  associate  che  operano  nel  settore  agricolo,
forestale  ed  ambientale  in  via  continuativa  o  comunque
prevalente;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  389  del  15
aprile 2015 “Adozione della proposta di Piano Forestale
Regionale 2014-2020 ai sensi del D.Lgs. 227/2001 e della
L.R. 20/2000”, che delinea gli obiettivi della politica
regionale per il settore forestale nei prossimi anni;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n.
1021 del 27 luglio 2015, “Approvazione della direttiva per la
gestione  dell’Albo  delle  imprese  forestali,  ai  sensi
dell’art. 3-bis della L.R. n. 30/1981”, con la quale  viene
approvata  la  disciplina  dell’Albo  regionale  delle  imprese
forestali ed in particolare:

- vengono  definiti  i  requisiti  per  l’iscrizione  all’Albo
regionale delle imprese forestali e descritti gli effetti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



- vengono  stabilite  le  modalità  per  la  tenuta  e
l’aggiornamento  dell’Albo  regionale  delle  imprese
forestali;

- vengono definiti i tempi e le modalità per l’iscrizione
all’Albo regionale delle imprese forestali nonché i casi
di sospensione, cancellazione e reintegrazione;

- vengono  previsti  i  tempi  per  la  presentazione  delle
domande  di  iscrizione  all’Albo  regionale  delle  imprese
forestali,  le  procedure  istruttorie  e  la  tempistica
collegata,  la  predisposizione  della  modulistica  nonché
l’approvazione  dell’Elenco  delle  imprese  idonee  saranno
definiti con successivi atti del dirigente competente;

- viene  stabilito  che  la  disciplina  approvata  con  la
medesima delibera avrà efficacia dalla pubblicazione nel
sito web regionale della modulistica da utilizzare per la
richiesta di iscrizione all’Albo;

Ritenuto necessario dare attuazione a quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1021 del 27
luglio 2015, ed in particolare:

- approvare  la  modulistica  per  la  presentazione  delle
richieste di iscrizione all’Albo regionale delle imprese
forestali,  così  come  riportato  negli  allegati  parti
integranti e sostanziali della presente determinazione e
meglio descritti in dispositivo;

- stabilire  che  il  periodo  della  presentazione  delle
richieste per la prima iscrizione all’Albo regionale delle
imprese  forestali  decorra  dalla  data  del  01/09/2015  e
scada il 30/11/2015;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Vista la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e s.m.;

Richiamate le proprie deliberazioni esecutive ai sensi
di legge:

- n.  1057  del  24/07/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle
strutture organizzative della Giunta regionale. Indirizzi
in merito alle modalità di integrazione interdirezionale e
di gestione delle funzioni trasversali”;

pagina 3 di 18



- n.  1663  del  27/11/2006  “Modifiche  all’assetto  delle
Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del  Gabinetto  del
Presidente”;

- n.  1222  del  04/08/2011  “Approvazione  degli  atti  di
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale
(decorrenza 01.08.2011)”;

- n. 2416 del 29/12/2008 ”Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

- n.  1621  del  11  novembre  2013  avente  per  oggetto:
“Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14  marzo
2013, n. 33”;

- n.  56  del  26/01/2015  recante  “Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2015-2017 per le strutture
della Giunta Regionale, le Agenzie e istituti regionali e
gli enti regionali convenzionati”;

- n. 57 del 26/01/2015 recante ”Programma per la trasparenza
e l’integrità. Approvazione aggiornamento per il triennio
2015-2017”;

- n. 335 del 31 marzo 2015, recante “Approvazione incarichi
dirigenziali  conferiti  e  prorogati  nell’ambito  delle
Direzioni Generali - Agenzie – Istituto”;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di approvare la modulistica per la richiesta di iscrizione
all’Albo  regionale  delle  imprese  forestali,  così  come
riportato  nei  seguenti  allegati,  parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento:

- Allegato  A):  richiesta  di  iscrizione  all’Albo  delle
imprese  forestali  di  Imprese,  anche  individuali,  che
svolgono  le  attività  forestali  quali  interventi
selvicolturali,  miglioramenti  forestali  (tagli  di
utilizzazione,  ripuliture,  diradamenti,  conversione  di
boschi  cedui  in  alto  fusto,  interventi  nei  castagneti,
interventi  fitosanitari),  interventi  sulla  viabilità
forestale,  rimboschimenti  e  cure  colturali,  vivaistica

pagina 4 di 18



forestale, arboricoltura da legno, sistemazioni idraulico-
forestali  anche  eseguite  con  tecniche  di  ingegneria
naturalistica in via continuativa o prevalente;

- Allegato  B):  richiesta  di  iscrizione  all’Albo  delle
imprese  forestali  di  Imprese,  anche  individuali  o
cooperative, che occupino anche a tempo determinato almeno
n. 3 addetti o soci/lavoratori che svolgano le attività
forestali in via continuativa o prevalente, nel rispetto
dei  contratti  collettivi  nazionali  sottoscritti  dalle
organizzazioni  nazionali  di  maggior  rappresentanza  del
settore;

- Allegato  C):  richiesta  di  iscrizione  all’Albo  delle
imprese  forestali  di  Imprese  agricole  come  definite
all’articolo 2135 del codice civile, iscritte all’anagrafe
delle aziende agricole (ai sensi del D.P.R. 503/1999) e in
possesso di partita IVA, con centro aziendale ubicato in
Emilia-Romagna  e  che  operano  in  ambito  agricolo  e
forestale  in  via  continuativa  o  prevalente  ed  eseguono
interventi selvicolturali, miglioramenti forestali (tagli
di utilizzazione, ripuliture, diradamenti, conversione di
boschi  cedui  in  alto  fusto,  interventi  nei  castagneti,
interventi  fitosanitari),  interventi  sulla  viabilità
forestale,  rimboschimenti  e  cure  colturali,  vivaistica
forestale, arboricoltura da legno, sistemazioni idraulico-
forestali  anche  eseguite  con  tecniche  di  ingegneria
naturalistica;

- Allegato  1  alla  richiesta  di  iscrizione  all’Albo  delle
imprese forestali: elenco del personale dell’impresa;

- Allegato  2  alla  richiesta  di  iscrizione  all’Albo  delle
imprese  forestali:  elenco  delle  macchine  e  delle  altre
attrezzature dell’impresa;

- Allegato  3  alla  richiesta  di  iscrizione  all’Albo  delle
imprese  forestali:  elenco  dei  lavori  e  dei  servizi
eseguiti sul territorio regionale negli ultimi 5 anni;

2) di  stabilire  che  il  periodo  della  presentazione  delle
richieste per la prima iscrizione all’Albo regionale delle
imprese  forestali  decorra  dalla  data  del  01/09/2015  e
termini il 30/11/2015;

3) di dare atto che con successivi atti formali del dirigente
competente in materia si provvederà:

- all’approvazione dell’elenco delle imprese in possesso
dei  requisiti  richiesti  per  l’iscrizione,  in  esito
all’istruttoria delle richieste presentate;

pagina 5 di 18



- all’aggiornamento trimestrale dell’Albo regionale delle
imprese forestali a seguito della presentazione di nuove
istanze  di  iscrizione,  di  sospensione,  decadenza  e
cancellazione di imprese già iscritte;

4) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto
nel  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico;

5) di procedere alla pubblicazione nel sito web regionale,
nella  sezione  http://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/parchi-natura2000/consultazione/modulistica,

della modulistica approvata con il presente atto, ai fini
del  rispetto  dell’art.  35,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.
33/2013,  e  alla  relativa  diffusione  anche  attraverso
apposite comunicazioni agli organismi di rappresentanza
delle  categorie  interessate,  come  previsto  dalla
deliberazione di Giunta n. 1021/2015.

Enzo Valbonesi

pagina 6 di 18



Art. 3-bis della Legge Regionale n. 30/1981
Iscrizione all’Albo regionale delle imprese forestali nella categoria A

Imprese, anche individuali, che svolgono le attività forestali quali interventi selvicolturali,
miglioramenti forestali (tagli di utilizzazione, ripuliture, diradamenti, conversione di boschi
cedui in alto fusto, interventi nei castagneti, interventi fitosanitari), interventi sulla viabilità
forestale,  rimboschimenti  e  cure  colturali,  vivaistica  forestale,  arboricoltura  da  legno,
sistemazioni idraulico-forestali anche eseguite con tecniche di ingegneria naturalistica in
via continuativa o prevalente.

Il sottoscritto _____________________________ nato a ________________________________

il __________ residente a ____________________________ (____) in via _________________

____________________________ n. _____________ cap. _________ tel. _________________

in qualità di legale rappresentante della Società/Ditta___________________________________

_____________________________________________________________________________

codice fiscale ____________________________ p.iva _________________________________

avente sede legale in via ________________________ n. _____ cap.________ Comune ______

_________________________________ (____) tel. ________________ fax ________________

indirizzo mail__________________________ indirizzo pec ______________________________

RICHIEDE L’ISCRIZIONE ALL’ALBO REGIONALE DELLE IMPRESE FORESTALI.

Consapevole della responsabilità penale cui va incontro per false attestazioni , ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  76  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445, in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  o  di
formazione, esibizione o uso di atti falsi, ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a verità,
ai sensi degli artt. 38 - comma 3, 47 e 48 del citato DPR

DICHIARA

1. che  la  Ditta  è  iscritta  nel  registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  di
______________________ con attività prevalente o secondaria di:

□ “silvicoltura e altre attività forestali”, codice Ateco 02.10.00;

□ “utilizzo di aree forestali”, codice Ateco 02.20.00;

□ “cura e manutenzione del paesaggio” codice Ateco 81.30.00;

□ “servizi di supporto alla selvicoltura”, codice Ateco 02.40.00

ed attesta i seguenti dati (per le ditte con sede in uno Stato straniero, indicare i dati di
iscrizione al Registro o alla Lista ufficiale dello Stato di appartenenza):

 numero di iscrizione                                                                                                                    

 data di iscrizione                                                                                                                            

 dimensione aziendale (numero addetti occupati al momento della presente dichiarazione) 
                                                  

2. di  essere  in  possesso  di  capacità  tecnica  professionale  dimostrata  da  idonea
documentazione attestante:

□ presenza  nel  proprio  organico  di  almeno  1  addetto  in  possesso  dell’attestato  di
partecipazione ad un percorso formativo riconosciuto dalla Regione Emilia-Romagna
(allegare  certificazione  di  Unità  di  competenza  o  qualifica  di  operatore  forestale,
compilare ed allegare l’allegato 1);

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 18



□ esecuzione dei lavori attinenti al settore forestale secondo le regole tecniche applicate
in Emilia-Romagna o ad esse equivalenti, nei 5 anni precedenti all’iscrizione (compilare
ed allegare gli allegati 1 e 3);

3. che l’Impresa:

□ non è iscritta in analogo Albo delle imprese forestali istituito da altra amministrazione;

□ è  iscritta  alla  posizione  n._______  in  analogo  Albo  istituito  da
____________________________________________________________________.

(Data e luogo) __________________________

Firma
Il legale rappresentante

_______________________

NOTA BENE:
La dichiarazione deve essere corredata  da fotocopia  di  un documento d’identità personale  del  sottoscrittore  in corso di
validità, o documento di riconoscimento di cui al comma 2 dell’art.35 del D.P.R. 445/2000.

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito
denominato “Codice”), la Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione Emilia-Romagna,
in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso.

La  raccolta  dei  suoi  dati  personali  viene  effettuata  registrando  i  dati  da  lei  stesso  forniti,  in  qualità  di
interessato,  al  momento della  ricezione della  modulistica  per  l’iscrizione all’albo regionale delle imprese
forestali; i dati verranno trattati solo per l’iscrizione al sopra citato albo.

I  dati  da  lei  forniti  verranno  trattati  mediante  strumenti  manuali,  informatici  e  telematici  con  logiche
strettamente correlate alla finalità sopra evidenziata e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
riservatezza dei dati stessi.

I suoi dati potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori incaricati del trattamento appartenenti
al  Servizio  Parchi  e  Risorse  forestali  della  Regione  Emilia-Romagna  o  ad  altra  struttura  afferente  alla
Direzione Generale Ambiente e difesa del suolo e della costa.

I  diritti  riconosciuti  dall’art.  7  del  codice  potranno  essere  esercitati,  anche  oralmente,  rivolgendosi
direttamente al Servizio Parchi e risorse forestali o all’Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), che è
aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia):  telefono 800-
662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione Emilia-Romagna,
con  sede  in  Bologna,  Viale  Aldo  Moro  n.  52,  cap.  40127,  che  ha  designato  quale  Responsabile  del
trattamento, il Direttore Generale Ambiente e difesa del suolo e della costa.

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

pagina 8 di 18



Art. 3-bis della Legge Regionale n. 30/1981
Iscrizione all’Albo regionale delle imprese forestali nella categoria B

Imprese, anche individuali o cooperative, che occupino anche a tempo determinato almeno
n.  3  addetti  o  soci/lavoratori  che  svolgano  le  attività  forestali  in  via  continuativa  o
prevalente,  nel  rispetto  dei  contratti  collettivi  nazionali  sottoscritti  dalle  organizzazioni
nazionali di maggior rappresentanza del settore.

Il sottoscritto ____________________________ nato a _________________________________

il __________ residente a ____________________________ (____) in via _________________

____________________________ n. _____________ cap. _________ tel. _________________

in qualità di legale rappresentante della Società/Ditta___________________________________

_____________________________________________________________________________

codice fiscale _____________________________ p.iva ________________________________

avente sede legale in via ________________________ n. _____ cap.________ Comune ______

_________________________________ (____) tel. ________________ fax ________________

indirizzo mail__________________________ indirizzo pec ______________________________

RICHIEDE L’ISCRIZIONE ALL’ALBO REGIONALE DELLE IMPRESE FORESTALI.

Consapevole della responsabilità penale cui va incontro per false attestazioni , ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  76  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445, in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  o  di
formazione, esibizione o uso di atti falsi, ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a verità,
ai sensi degli artt. 38 - comma 3, 47 e 48 del citato DPR

DICHIARA

1. che  la  Ditta  è  iscritta  nel  registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  di
______________________ con attività prevalente o secondaria di:

□ “silvicoltura e altre attività forestali”, codice Ateco 02.10.00;

□ “utilizzo di aree forestali”, codice Ateco 02.20.00;

□ “cura e manutenzione del paesaggio” codice Ateco 81.30.00;

□ “servizi di supporto alla selvicoltura”, codice Ateco 02.40.00;

ed attesta i seguenti dati (per le ditte con sede in uno Stato straniero, indicare i dati di
iscrizione al Registro o alla Lista ufficiale dello Stato di appartenenza):

 numero di iscrizione                                                                                                                    

 data di iscrizione                                                                                                                            

 dimensione aziendale (numero addetti occupati al momento della presente dichiarazione) 
                                         

2. di  essere  in  possesso  di  capacità  tecnica  professionale  dimostrata  da  idonea
documentazione attestante:

□ presenza nel proprio organico di almeno 1 addetto in possesso di qualifica di operatore
forestale e di almeno altri 2 addetti in possesso di un attestato di partecipazione ad un
percorso  formativo  riconosciuto  dalla  Regione  per  la  realizzazione  di  interventi
selvicolturali e di gestione del bosco (compilare ed allegare l’allegato 1);

□  lavori  attinenti  eseguiti  nel  settore  forestale  secondo  le  regole  tecniche applicate  in
Emilia-Romagna,  o  ad  esse  equivalenti,  nei  5  anni  precedenti  all’iscrizione  e

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 18



l’occupazione nel settore di almeno 3 addetti per un monte ore complessivo di almeno
300 giornate nei 5 anni precedenti (compilare ed allegare gli allegati 1 e 3 – allegare
attestazione INPS o di altro Ente competente);

3. che la dotazione tecnica delle macchine, delle attrezzature e dei materiali è rispondente alle
norme in materia di sicurezza del lavoro, ha dimensioni e caratteristiche coerenti con la
struttura aziendale e le lavorazioni eseguite e che le stesse:

□ sono già inserite nel fascicolo aziendale (CUUA n. _______________, codice UMA n.
_______________, Provincia di ____________) dell’anagrafe delle aziende agricole della
Regione Emilia-Romagna, istituita ai sensi del DPR n. 503/1999;

□ sono quelle descritte nel documento allegato 2 alla presente dichiarazione;

4. di non aver commesso, nel corso dei tre anni precedenti la richiesta di iscrizione, gravi
violazioni delle norme in materia ambientale, forestale, del lavoro e di sicurezza dei cantieri,
che abbiano comportato condanna penale definitiva;

5. di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo – salvo
il  caso  di  concordato  con  continuità  aziendale  di  cui  all’articolo  186-bis  del  R.D.  n.
267/1942, né essere sottoposto ad alcun procedimento per la dichiarazione di una di tali
situazioni;

6. di non aver riportato sanzioni interdittive di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto
legislativo  8  giugno  2001,  n.  231  (Disciplina  della  responsabilità  amministrativa  delle
persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a
norma  dell’articolo  11  della  legge  29  settembre  2000,  n.  300)  o  altra  sanzione  che
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione;

7. di non aver riportato, nell’anno precedente alla richiesta, sanzioni amministrative previste
dal regolamento forestale regionale (PMPF) per importi che complessivamente superano i
10.000,00 euro;

8. che l’Impresa:

□ non è iscritta in analogo Albo delle imprese forestali istituito da altra amministrazione;

□ è iscritta alla posizione n._______ in analogo Albo istituito da _____________________

________________________________________________________________________.

(Data e luogo) __________________________

Firma
Il legale rappresentante

_______________________

NOTA BENE:
La dichiarazione deve essere corredata  da fotocopia  di  un documento d’identità personale  del  sottoscrittore  in corso di
validità, o documento di riconoscimento di cui al comma 2 dell’art.35 del D.P.R. 445/2000.

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

pagina 10 di 18



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito
denominato “Codice”), la Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione Emilia-Romagna,
in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso.

La  raccolta  dei  suoi  dati  personali  viene  effettuata  registrando  i  dati  da  lei  stesso  forniti,  in  qualità  di
interessato,  al  momento della  ricezione della  modulistica  per  l’iscrizione all’albo regionale delle imprese
forestali; i dati verranno trattati solo per l’iscrizione al sopra citato albo.

I  dati  da  lei  forniti  verranno  trattati  mediante  strumenti  manuali,  informatici  e  telematici  con  logiche
strettamente correlate alla finalità sopra evidenziata e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
riservatezza dei dati stessi.

I suoi dati potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori incaricati del trattamento appartenenti
al  Servizio  Parchi  e  Risorse  forestali  della  Regione  Emilia-Romagna  o  ad  altra  struttura  afferente  alla
Direzione Generale Ambiente e difesa del suolo e della costa.

I  diritti  riconosciuti  dall’art.  7  del  codice  potranno  essere  esercitati,  anche  oralmente,  rivolgendosi
direttamente al Servizio Parchi e risorse forestali o all’Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), che è
aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia):  telefono 800-
662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione Emilia-Romagna,
con  sede  in  Bologna,  Viale  Aldo  Moro  n.  52,  cap.  40127,  che  ha  designato  quale  Responsabile  del
trattamento, il Direttore Generale Ambiente e difesa del suolo e della costa.

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

pagina 11 di 18



Art. 3-bis della Legge Regionale n. 30/1981
Iscrizione all’Albo regionale delle imprese forestali nella categoria C

Imprese agricole come definite all’articolo 2135 del codice civile, iscritte all’anagrafe delle
aziende agricole (ai  sensi  del  D.P.R.  503/1999) e in possesso di  partita IVA,  con centro
aziendale ubicato in Emilia-Romagna e che operano in ambito agricolo e forestale in via
continuativa o prevalente ed eseguono interventi selvicolturali, miglioramenti forestali (tagli
di utilizzazione, ripuliture, diradamenti, conversione di boschi cedui in alto fusto, interventi
nei castagneti, interventi fitosanitari), interventi sulla viabilità forestale, rimboschimenti e
cure colturali,  vivaistica forestale,  arboricoltura da legno,  sistemazioni idraulico-forestali
anche eseguite con tecniche di ingegneria naturalistica.

Il sottoscritto ____________________________ nato a _________________________________

il __________ residente a ____________________________ (____) in via _________________

____________________________ n. _____________ cap. _________ tel. _________________

in qualità di legale rappresentante della Azienda Agricola _______________________________

_____________________________________________________________________________

codice fiscale _____________________________ p.iva ________________________________

avente sede legale in via ________________________ n. _____ cap.________ Comune ______

________________________________ (____) tel. _________________ fax ________________

indirizzo mail__________________________ indirizzo pec ______________________________

RICHIEDE L’ISCRIZIONE ALL’ALBO REGIONALE DELLE IMPRESE FORESTALI.

Consapevole della responsabilità penale cui va incontro per false attestazioni , ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  76  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445, in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  o  di
formazione, esibizione o uso di atti falsi, ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a verità,
ai sensi degli artt. 38 - comma 3, 47 e 48 del citato DPR

DICHIARA

1. che l’Impresa è iscritta all’Anagrafe delle  aziende agricole,  ai  sensi del  DPR 503/1999,
CUUA n. _______________, con centro aziendale ubicato in Emilia-Romagna;

2. che l’Impresa è iscritta:

□  nel  Registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  di
_________________________ in qualità di Impresa agricola con n.__________________

di iscrizione;

□  presso  analogo  Registro  pubblico  istituito  in  altro  Stato  facente  parte  dell’Unione
Europea (posizione n.__________ Stato _______________________________________);

3. di  essere  in  possesso  di  capacità  tecnica  professionale  dimostrata  da  idonea
documentazione attestante:

□  presenza  nel  proprio  organico  di  almeno  1  addetto  in  possesso  dell’attestato  di
partecipazione  ad  un  percorso  formativo  riconosciuto  dalla  Regione  Emilia-Romagna
(allegare certificazione di Unità di competenza o qualifica di operatore forestale e compilare
ed allegare l’allegato 1);

□  attività  aziendale  svolta nel  settore forestale secondo le regole tecniche applicate  in
Emilia-Romagna o ad esse equivalenti,  nei 5 anni precedenti all’iscrizione (compilare ed
allegare gli allegati 1 e 3);

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

Allegato parte integrante - 3

pagina 12 di 18



4. che la dotazione tecnica delle macchine, delle attrezzature e dei materiali è rispondente alle
norme in materia di sicurezza del lavoro, ha dimensioni e caratteristiche coerenti con la
struttura aziendale e le lavorazioni eseguite e che le stesse:

□ sono già inserite nel fascicolo aziendale (CUUA n. _______________, codice UMA n.
______________, Provincia di __________________) dell’anagrafe delle aziende agricole

della Regione Emilia-Romagna, istituita ai sensi del DPR n. 503/1999;

□ sono quelle descritte nel documento allegato 2 alla presente dichiarazione;

5. che l’Impresa:

□ non è iscritta in analogo Albo delle imprese forestali istituito da altra amministrazione;

□ è iscritta alla posizione n. _______ in analogo Albo istituito da _____________________

________________________________________________________________________.

(Data e luogo) __________________________

Firma
Il legale rappresentante

_______________________

NOTA BENE:
La dichiarazione deve essere corredata  da fotocopia  di  un documento d’identità personale  del  sottoscrittore  in corso di
validità, o documento di riconoscimento di cui al comma 2 dell’art.35 del D.P.R. 445/2000.

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito
denominato “Codice”), la Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione Emilia-Romagna,
in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso.

La  raccolta  dei  suoi  dati  personali  viene  effettuata  registrando  i  dati  da  lei  stesso  forniti,  in  qualità  di
interessato,  al  momento della  ricezione della  modulistica  per  l’iscrizione all’albo regionale delle imprese
forestali; i dati verranno trattati solo per l’iscrizione al sopra citato albo.

I  dati  da  lei  forniti  verranno  trattati  mediante  strumenti  manuali,  informatici  e  telematici  con  logiche
strettamente correlate alla finalità sopra evidenziata e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
riservatezza dei dati stessi.

I suoi dati potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori incaricati del trattamento appartenenti
al  Servizio  Parchi  e  Risorse  forestali  della  Regione  Emilia-Romagna  o  ad  altra  struttura  afferente  alla
Direzione Generale Ambiente e difesa del suolo e della costa.

I  diritti  riconosciuti  dall’art.  7  del  Codice  potranno  essere  esercitati,  anche  oralmente,  rivolgendosi
direttamente al Servizio Parchi e risorse forestali o all’Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), che è
aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia):  telefono 800-
662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione Emilia-Romagna,
con  sede  in  Bologna,  Viale  Aldo  Moro  n.  52,  cap.  40127,  che  ha  designato  quale  Responsabile  del
trattamento, il Direttore Generale Ambiente e difesa del suolo e della costa.

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

pagina 13 di 18



ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI

ALLEGATO 1 – ELENCO DEL PERSONALE DELL’IMPRESA

DATI PERSONALI RAPPORTO DI LAVORO CON L'IMPRESA PERCORSI FORMATIVI

COGNOME E NOME: 

LUOGO DI NASCITA:

□ Titolare 
□ Socio

□ A tempo 
indeterminato

□ Unità di competenza "Taglio e 
allestimento del legname"

Rilasciata da: 

in data:

DATA DI NASCITA: 

CODICE FISCALE:

□ Dipendente 

□ Collaboratore 
familiare

□ A tempo 
determinato

□  Qualifica  di  "Operatore
forestale"  -  Regione  Emilia-
Romagna

Rilasciata da: 

in data:

COGNOME E NOME: 

LUOGO DI NASCITA:

□ Titolare 
□ Socio

□ A tempo 
indeterminato

□ Unità di competenza "Taglio e 
allestimento del legname"

Rilasciata da: 

in data:

DATA DI NASCITA: 

CODICE FISCALE:

□ Dipendente 

□ Collaboratore 
familiare

□ A tempo 
determinato

□  Qualifica  di  "Operatore
forestale"  -  Regione  Emilia-
Romagna

Rilasciata da: 

in data:

COGNOME E NOME: 

LUOGO DI NASCITA:

□ Titolare 
□ Socio

□ A tempo 
indeterminato

□ Unità di competenza "Taglio e 
allestimento del legname"

Rilasciata da: 

in data:

DATA DI NASCITA: 

CODICE FISCALE:

□ Dipendente 

□ Collaboratore 
familiare

□ A tempo 
determinato

□  Qualifica  di  "Operatore
forestale"  -  Regione  Emilia-
Romagna

Rilasciata da: 

in data:

BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

Allegato parte integrante - 4

pagina 14 di 18



ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI
ALLEGATO 2: ATTREZZATURE/MACCHINARI DELL’IMPRESA

Motoseghe: n° Verricelli: n° Gru a cavo:  n° Risine:  metri

Spaccalegna: n° Scortecciatrici:  n° Cippatrici:  n°
Decespugliatori
:  n°

Processori: n° Torrette mobili:  n°

Cantiere semi automatico per taglio e spaccatura
legna:

n°

COMPILARE LE CASELLE CHE INTERESSANO

Rimorchi forestali ad un asse: n°

Rimorchi forestali con due assi: n°

Trattori gommati a 4 ruote motrici: n°

Trattori cingolati: n°

Autocarri: n°

Autocarri con gru idraulica carica tronchi: n°

Escavatore: n°

Mini escavatore: n°

Altro: n°

Altro: n°

Allegato parte integrante - 5

pagina 15 di 18



ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI
ALLEGATO 3 : ELENCO DEI LAVORI E DEI SERVIZI ESEGUITI SUL TERRITORIO REGIONALE NEGLI ULTIMI 5 ANNI.

SEZIONE A – TAGLI BOSCHIVI

RICHIEDENTE
ENTE DELEGATO IN MATERIA

FORESTALE
ANNO/STAGIONE

SILVANA

PROTOCOLLO E DATA
DELL’AUTORIZZAZIONE O

DELLA COMUNICAZIONE (*)
TIPOLOGIA DI INTERVENTO

    

    

    

    

    

(*) Allegare copia del documento di autorizzazione al taglio o comunicazione dell’intervento, dovute ai sensi degli articoli 2 e 3 delle P.M.P.F. regionali. La
capacità tecnica dell'impresa si ritiene dimostrata se nelle domande di taglio risulta che il richiedente è il titolare dell'impresa o uno dei collaboratori registrati
nell'Allegato 1 “Elenco del personale dell'impresa”; in fase di istruttoria la Regione si riserva di verificare che i tagli boschivi dichiarati siano stati realmente
eseguiti e che questi non abbiano comportato sanzioni rilevanti. In alternativa, nel caso in cui la domanda di taglio non sia stata presentata dalla ditta
esecutrice dei lavori ma direttamente dal proprietario boschivo, è possibile allegare una dichiarazione degli organismi addetti al controllo (quali il Corpo
Forestale dello Stato o l'Ente delegato in materia forestale) che attesti che i lavori sono poi stati correttamente eseguiti dal personale dell'impresa.

È SUFFICIENTE CITARE GLI INTERVENTI PIÙ RILEVANTI

Allegato parte integrante - 6

pagina 16 di 18



ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI
ALLEGATO 3 : ELENCO DEI LAVORI E DEI SERVIZI ESEGUITI SUL TERRITORIO REGIONALE NEGLI ULTIMI 5 ANNI.

SEZIONE B – ALTRI SERVIZI E LAVORI FORESTALI ESEGUITI

COMMITTENTE
ANNO DI

ESECUZIONE
IMPORTO EURO TIPOLOGIA DI INTERVENTO (*)

CODICE
INDENTIFICATIVO
DI GARA - CIG (**)

    

    

    

    

    

(*)  lavori e servizi  in ambito forestale, comprendenti gli  interventi selvicolturali, i miglioramenti forestali (tagli di utilizzazione, ripuliture, diradamenti,
conversione di boschi cedui in alto fusto, interventi nei castagneti, interventi fitosanitari), gli interventi sulla viabilità forestale, i rimboschimenti e le cure
colturali, la vivaistica forestale, l’arboricoltura da legno, le sistemazioni idraulico-forestali anche eseguite con tecniche di ingegneria naturalistica.

(**) disponibile per lavori e servizi appaltati dagli Enti pubblici. In alternativa è possibile allegare copia della documentazione comprovante l’incarico.

È SUFFICIENTE CITARE GLI INTERVENTI PIÙ RILEVANTI

pagina 17 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/10938

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 18 di 18


